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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
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pro týden:  
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pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
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OPRAVENÝ KANÁL 
Minulý týden pracovníci ŘSD opravili kanál, který vede podél silnice I/10. Stávající kanál byl nefunkční. Vše 

bylo opraveno na náklady ŘSD (Ředitelství silnic a dálnic). 
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ  
Otevírací doba: 

čtvrtek 17.00 – 22.00 hod 
pátek 17.00 – 24.00 hod 

sobota - 17.00 – 22.00 hod 

Budete si moci pochutnat na:  Dršťkové polévce, buřtech na 
pivu a jako studená chuťovka utopenci. 

A na čepu: Svijany 11°, Rohozec 10°.  
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

VÝSTRAHA PŘED NEBEZPEČÍM POŽÁRŮ 
V nynějším velmi suchém období se za místo se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru 
považuje: 
a) lesní porost a jeho okolí do vzdálenosti 50 m od jeho okraje, 
b) lesopark, park a jiná souvislá rostlinná pokrývka umožňující vznik a šíření požáru, 
c) sklady sena, slámy a jejich okolí do vzdálenosti 100 metrů od jejich okraje, 
d) plocha zemědělských kultur, které jsou svým rostlinným charakterem schopny 
vznícení a šíření požáru. 
 
Zakázané činnosti:  
V období nepříznivých klimatických podmínek se na místech uvedených v prvním 
odstavci zakazuje: 
a) rozdělávání nebo udržovaní otevřeného ohně (např. pálení klestu a kůry, spalování 
hořlavých látek na volném prostranství), 
b) kouření (s výjimkou elektronických cigaret), 
c) používání pyrotechnických výrobků, 
d) používání jiných zdrojů zapálení, např. lampiony, pochodně, 
e) odhazování hořících nebo doutnajících předmětů, 

f) jízda parní lokomotivy, pokud nejsou zajištěna bezpečnostní opatření k zamezení vzniku požáru, 
g) spotřebovávání vody ze zdroje pro hašení požárů k jiným účelům, než k hašení, 
h) jezdit motorovými vozidly ve volné přírodě mimo pozemní komunikace (toto ustanovení se nevztahuje na jízdu 
motorových vozidel, která jsou určena k pracovní a hospodářské činnosti v lesích a na polích, na jízdu motorových 
vozidel po polních a lesních cestách ke stavbám pro bydlení a stavbám pro individuální rekreaci, na jízdu vozidel složek 
integrovaného záchranného systému 
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KNIHOVNA V LOUŽNICI  
 

O prázdninách 2019 je knihovna v 
Loužnici otevřená ve zkrácených 
hodinách.  
 
 

Každý čtvrtek pouze od 17.30 do 
18.00 hodin 
Knihovna bude pak otevřená od 
29.srpna 2019. 
                                                                                                                          
Dagmar Lancová 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Dovolená - praktický lékař - MUDr. Jan Žwak 
 

5. 8. - 9. 8. 2019…………... celý týden 
19. 8. - 23. 8. 2019 ………. celý týden 
 
Zastupující lékař- MUDr. Lejsková, tel: 483 397 026 
Ordinační hodiny Pěnčín: 
pondělí: odběry-ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 11.30,  
úterý: návštěvní služba 9.00 - 12.00, ordinace 12.30 - 15.00, zvaní 15.00 - 18.00 
středa: odběry-ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 11.30, zvaní 12.30 - 15.00 
čtvrtek: ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 11.30, zvaní 12.30 - 15.00 
pátek: ordinace 7.00 - 10.00, zvaní 10.00 - 12.30, 
 

Dovolená - praktický lékař - MUDr. Zdeňka Neoralová 
 

Letní dovolená bude v termínu 5.8.-16.8. 
zástup MUDr. Vlk ve svých ordinačních hodinách 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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ZE SVĚTA 
HUŤ 
Za krásného letního počasí v sobotu 27. července 2019, proběhl další ročník závodů "veterán show" Huť. 
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JABLONEC NAD NISOU - V sobotu 3. srpna 2019 od 10 do 

22 hodin se jablonecké Městské lázně opět otevřou veřejnosti. 
Během akce Nádech pro lázně budou mít umělci jeden den na 
oživení opuštěné historické budovy v centru Jablonce. Na 30 
kreativců obsadí lázně a přilehlé Tyršovy sady. Akce chce 
upozornit na problém prázdné chátrající budovy, který trápí 
město už desítky let a ukázat kreativní potenciál severu Čech. 
„Bylo nám líto, že jsou lázně opět opuštěné a prázdné. 
Pohledů a názorů na to, co by v nich mělo vzniknout je 
hodně. My bychom chtěli slyšet a vidět co nejvíce z nich 
během jednoho nabitého dne a zároveň rozpumpovat a 
propojit jabloneckou a libereckou kulturní scénu," popisuje 
jedna z organizátorek Pavlína Mullerová. 
Na začátku tohoto roku proběhlo několik pracovních setkání 
na jablonecké radnici, kde se řešila budoucí náplň lázní. 
„Nechceme, aby debata zůstala za zavřenými dveřmi v 

kroužku několika lidí. Jablonecké lázně vnímáme jako jednu z nejpozoruhodnějších památek našeho města. Zajímá nás, 
jak ji vnímají ostatní," popisuje motivaci k pořádání akce Anna Strnadová, která v minulosti se spolkem ArtproProstor 

lázně rok a půl oživovala netradičním kulturním programem. 
 
Historie jabloneckých lázní 
Budova byla postavena v letech 1908-1909 na počest císaře Františka Josefa II. Architektonického řešení se ujal 
zkušený architekt Robert Hemmrich, který v Jablonci navrhoval dalších zhruba šedesát domů. K nejzásadnějším 
zásahům do budovy městských lázní došlo v roce 1960 komunistickým okresním stavebním podnikem, kdy bylo zničeno 
původní průčelí, ozdobné prvky na fasádě a původní zasklení oken. Dva roky nato došlo k poslední stavební úpravě a 
od té doby už budova jen stárla a chátrala. Ještě v roce 1997 město zainvestovalo do nutné opravy střechy. Následně 
byly lázně pro veřejnost uzavřeny. Až v roce 2015 skupina mladých nadšenců a studentů ze spolku ArtproProstor lázně 
na rok a půl oživila kulturou. 3. 8. se můžete těšit na Barboru Purmovou, studentku DAMU, loutkářku a filmařku, která 
má v plánu oživit lázně loutkami. Další tahounem jsou Mjölk architekti, kteří připomenou zašlou lázeňskou slávu saunou 
přímo vedle hlavního bazénu. Pokračují tak v tradici z Liberce, kde se sauna přes noc překvapivě objevila na 
betonovém podstavci nad hladinou liberecké přehrady. Akce je i nádechem pro výtvarníky, designéry a skláře. Jedním z 
nich je Jakub Neufuss, mladý designér, zástupce kreativní dílny SKUBB. Ten lázně propojí se svou poslední sérii 
foukaného skla Rokajlajt, za kterou dostal cenu od sklářské společnosti. Na akci dále uvidíte: SAON a jeho graffiti, 
ilustrátora MAT, galerii AhojNazdarČau, architektky Zuzanu Koňasovou a Ditu Klapkovou, výtvarníky Jana Picka, Radku 
Chocholoušovou, Martinu Zemánek a Oipooik, příběhy designových hraček Pol Eno, DOMODO a Elišku Šídovou, 
zvukovou experimentátorku Kati Linek, sklářku Kateřinu Krausovou, výtvarníka Jiřího Vydru a mnoho dalších. 

 
RÁDLO - Od konce července do poloviny září bude kvůli 
nutným opravám a údržbě uzavřena Turistická lávka Rádlo. 
Od 5. srpna se práce dotknou i provozu na samotné silnici 
l/65, jezdit se bude omezenou rychlostí a pouze dvěma 
jízdními pruhy, případně po nezbytně nutnou dobu jedním 
jízdním pruhem s kyvadlovým provozem řízeným semafory. 
Všechna omezení skončí nejpozději 15. září. V pondělí 29. 
července začne oprava Turistické lávky Rádlo na šestém 
kilometru silnice l/65 (Jablonec n. N., - Turnov - Praha) a s 
tím i její úplné uzavření. Objízdná trasa pro cyklisty povede 
po cyklotrase 3038 přes Rychnov u Jablonce nad Nisou. V 
průběhu šesti týdnů bude kompletně obnoven lazurovací 
nátěr, připevněno nové oplechování hlavních nosníků a 
vyměněny dubové pochozí hranoly. O týden později, 5. 
srpna, se oprava 58 metrů dlouhé lávky dotkne i provozu na 
samotné silnici l/65. V místě prací se bude jezdit pouze 

dvěma jízdními pruhy s omezenou rychlostí, případně po nezbytně nutnou dobu oprav jedním jízdním pruhem, kdy 
budou dopravu kyvadlově řídit semafory. Opravu, kterou financuje obec Rádlo s přispěním Libereckého kraje, provede 
firma Taxus. 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
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SEMILY -   Během července a srpna je v Muzeu a Pojizerské galerii 

Semily k vidění výstava Sedm perel astronomie, jejímž autorem je přední 
a světově uznávaný astrofotograf Petr Horálek. Tento fotograf, spisovatel 
a popularizátor astronomie se o tento obor zajímal už od dětství a poté, co 
vystudoval obor Teoretická fyzika a astronomie na Masarykově univerzitě 
v Brně, pracoval na Astronomickém ústavu Akademie věd ČR v Ondřejově 
a na hvězdárně v Úpici. Pak se vydal splnit si svůj sen a odjel do 
Tichomoří objevovat pověstnou krásu tamního nebe. V roce 2015 se stal 
prvním českým foto-vyslancem Evropské jižní observatoře (ESO). Sedm 
perel astronomie přestavuje sedm nejpozoruhodnějších nebeských jevů, 
tak jak jejich jedinečnost vidí autor výstavy. Můžete se zde dozvědět, jak 
vznikají supernovy, o meteorickém dešti nebo jak souvisí polární záře se 

Sluncem. Výstava je doplněna snímky vzácných úkazů či pohledů do hvězdného nebe z různých tuzemských i 
zahraničních koutů světa. Některé z vybraných snímků navíc získalo nějaké ocenění, například Snímek dne NASA, 
Snímek týdne ESO nebo Snímek měsíce ČAM. Ke zhlédnutí budou též k dispozici videa ze ságy KOSMOS od slavného 
amerického astronoma Carla Sagana, která vypráví o patnácti miliardách let kosmického vývoje. Nahlédnout budete 
moci i do muzejního sklepení, kde bude připravena ukázka známých souhvězdí. Výstava potrvá od 5. července až do 
29. září, během prázdnin ji můžete vidět každý den od 9 do 17 hodin. 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Částkou třicet milionů korun podpoří 
Liberecký kraj čtyři nemocnice. Přesuny peněz v rámci rozpočtu 
odboru zdravotnictví schválila rada kraje, dotace ještě musí 
odsouhlasit krajští zastupitelé. Osm milionů korun získá Nemocnice 
s poliklinikou v České Lípě, tři a půl milionu pak shodně 
Masarykova městská nemocnice v Jilemnici a Nemocnice Jablonec 
nad Nisou. Nejvyšší částku, patnáct milionů, pak obdrží Krajská 
nemocnice v Liberci. „Prozatím obdrží peníze tři páteřní nemocnice. 
Způsob poskytnutí peněz liberecké nemocnici se ještě řeší s 
ostatními akcionáři," uvedl náměstek hejtmana pro zdravotnictví 
MUDr. Přemysl Sobotka. V Krajské nemocnici Liberec by rádi 
zakoupili radioterapeutický CT simulátor. Je jen potřeba najít 
způsob, jakým peníze přidělit. „V minulosti obdržela nemocnice 
peníze formou příplatku mimo základní kapitál s poměrným 

podílem všech tří akcionářů. Protože v současné době se akcionáři neshodli na tom, jak se na investičních záměrech 
podílet, zbývá jediná cesta, jak finance do nemocnice poslat, aby nedošlo k nedovolené veřejné podpoře. A sice 
navýšením základního kapitálu společnosti a zvýšením majetkového podílu Libereckého kraje ve společnosti. O této 
variantě zahájil kraj jednání s akcionáři," uvedl Sobotka. 
Českolipská nemocnice dotaci využije k tomu, aby dokončila zateplení budov patologie, jídelny a staré hemodialyzační 
stanice. V Jilemnici za peníze nakoupí nové přístroje na gynekologicko-porodnické oddělení a dále na oddělení 
gastroenterologie a neurologie. Jablonecká nemocnice pořídí sonoendoskop, videolaryngoskop a sanitní vůz. 
Loni podpořil Liberecký kraj páteřní zdravotnická zařízení 44 miliony korun. K tomu dostává každý rok Krajská 
nemocnice v Liberci na svou modernizaci 50 milionů a za stejným účelem putuje pravidelně 30 milionů do Nemocnice s 
poliklinikou v České Lípě. „Zdravotnická zařízení podporujeme nejrůznějšími formami. Prioritou pro kraj je výstavba 
nového pavilonu Centra urgentní medicíny v Krajské nemocnici Liberec, podporovat však chceme celou síť páteřních 
nemocnic," řekl hejtman Libereckého kraje Martin Půta. 

 
 
 

 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - Hygiena vyhlásila zákaz 

koupání v Sedmihorkách, které už od začátku 
července bojují se zvýšeným výskytem sinic. V 
současnosti už je podle Krajské hygienické stanice 
v Liberci (KHSLK) voda v rybníku ve zdejším 
autokempu zdraví nebezpečná. Třetí stupeň 
vyhlásila hygiena na jablonecké přehradě, tedy 
zhoršenou kvalitu vody a výskyt sinic. Dobrá 
situace není ani na přírodním koupališti v 
Chrastavě, kde už hygiena vyhlásila čtvrtý stupeň, 
tedy vodu nevhodnou ke koupání. Čisté jsou 
naopak například Harcovská přehrada, vratislavické 
koupaliště Sluníčko, na Frýdštejně, Lučanech nad 
Nisou. KHSLK sleduje kvalitu vody na celkem 39 

vodních plochách v celém kraji. Na nejnavštěvovanějších místech pak provádí rozbory vody každý týden. Výsledky 
zveřejňuje na svých internetových stránkách.  
 

VRATISLAVICE - Vratislavice nad Nisou 

pokračují ve zvelebování parku v Nových 
Vratislavicích. 
Nově je například dvěma markýzami zastřešeno 
posezení u stánku s občerstvením, dále nechal 
městský obvod vybudovat dvě hřiště na pétanque, 
dopadovou plochu u prolézací věže pro větší 
bezpečnost dětí a pro zájemce je připraven stůl na 
ping pong a prostor se sítí na badminton. 
Zapůjčení sportovního náčiní je zdarma oproti 
vratné záloze.  
 
 
 

 
 

JABLONECKO - Zatím tady koleje brázdí vlaky 
Českých drah, za pár měsíců je ale nahradí 
soukromý dopravce Arriva. Jeho vlaky se ovšem v 
kraji objevily už nyní společnost se ve čtvrtek, 
pátek a sobotu představila na všech tratích, kde 
od prosince začne jezdit. Jde o rychlíkové linky 
Praha - Tanvald a Rumburk - Kolín a také o 
osobní vlaky na linkách Liberec - Stará Paka - 
Lomnice nad Popelkou a Železný Brod - Tanvald. 
„Cílem prezentačních jízd je ukázat cestujícím, co 
je čeká, a krajským úřadům, že jsme ve fázích 
konkrétních příprav. Třetím důvodem je nábor 
zaměstnanců,“ vysvětlil vedoucí provozní oblasti 
Čechy Jan Konopík. 

Zaměstnanců, především strojvedoucích, ještě Arriva nemá tolik, kolik bude potřebovat. „V celé republice nám od 
prosince vzroste potřeba strojvedoucích o 140 lidí, zatím jich máme zhruba 90,“ popsal Konopík. Přesná čísla za 
Liberecký kraj uvádět nelze, neboť zde firma využije také zaměstnance z Prahy a naopak. 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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MALÁ SKÁLA - Nejen děti se o letních prázdninách 

společně baví na různých příměstských táborech. 
Užívají si je i senioři. Například v Liberci prozpívali 
týden na soustředění pěveckého sboru Aurea Rosa. 
Ten je součástí tamní Univerzity třetího věku, kterou 
pořádá Technická univerzita. Během akademického 
roku se jeho zpěváci a zpěvačky schází jednou až 
dvakrát týdně, v uplynulém týdnu ale cvičili zpěv 
intenzivněji. Letní soustředění pěveckého sboru 
zakončí dnes v pravé poledne koncertem pro 
veřejnost na hradě Vranov v Malé Skále. Sbor má 
ve svém repertoáru písničky v angličtině, latině, 
italštině, ale především češtině. „Zpíváme 
renesanční skladby i lidové skladby. Zpíváme i velmi 
náročnou skladbu soudobé holandské autorky 
Hagenberg - The Music of Stillness,“ popsala 
sbormistyně Jana Konvalinková. Učení nových písní 
je náročné, přesto si ho členové sboru užívají. „V 

těchhle letech je dobré se pořád něco učit, člověk pak zůstává v kondici. Letní škola je strašně zábavná, přestože se 
nadřeme, tak se i zasmějeme,“ zhodnotila letní soustředění vitální sedmdesátnice Eva Niplová. Nejstarší členkou sboru 
Aurea Rosa je šestasedmdesátiletá Marta Lžičařová, která do něj vstoupila díky rozhlasu. „Jednou jsem slyšela na 
Českém rozhlasu, že sbor Aurea Rosa přijímá nové členy. Tak jsem neváhala a přihlásila jsem se. Nelitovala jsem toho 
okamžiku nikdy, naplňuje mě to úžasnou energií, radostí, umím spoustu nových písní, doma si zpívám a vždycky se 
těším mezi dobrou partu do sboru,“ popsala Lžičařová. Ve sboru je i několik mužů a na klavír zpěváky doprovází jeho 
nejmladší členka, dvacetiletá Eliška Procházková.  „Moc ráda říkám, že od té doby co je znám, mám čtyřicet nových 
babiček a dědečků, protože mě berou jako vlastní,“ s úsměvem komentovala mladá klavíristka. Pěvecký sbor Aurea 
Rosa stále přijímá nové členy, stačí se přihlásit na Univerzitě třetího věku. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - Pokud záchranáři vyjedou za 
pacientem a na místě zjistí, že je příliš těžký na 
to, aby ho dokázali vlastními silami odnést do 
sanitky, přivolají si na pomoc profesionální hasiče. 
Teď ale vedení hasičského sboru Libereckého 
kraje uvažuje o tom, že bude muset podobné 
zásahy omezit. Za první pololetí letošního roku 
měli hasiči v kraji skoro 3600 výjezdů. V loňském 
roce to přitom za stejné období bylo přibližně o 
tisíc méně. Podle ředitele Hasičského záchranného 
sboru Libereckého kraje Luďka Prudila je to 
způsobené zejména výkyvy počasí. V Libereckém 
kraji v lednu napadlo hodně sněhu a v březnu 
zase zahrozily povodně. Hasiči proto jezdili 

zejména k čerpání vody ze sklepů a na celkovém počtu výjezdů se podepsaly také lokální bouřky, které lámaly stromy. 
Záchranný sbor má na roční provozní náklady k dispozici 31 miliónů korun. To ale letos nestačí. Podle ředitele Luďka 
Prudila mu do konce roku bude chybět téměř 10 miliónů. Mělo by se jednat zejména o asistenci záchranářům, 
například u vynášení obézních pacientů do sanitky. V první fázi by to byl zřejmě také výcvik a omezit by se měl i počet 
takzvaných kondičních jízd. Peníze ovšem nebudou ani na opravu techniky a některá vozidla se tak budou muset 
odstavit. Už teď jsou čtyři hasičské cisterny v opravě a liberečtí hasiči si proto jednu museli půjčit z Prahy. Podle 
tiskového mluvčí ministerstva vnitra Jiřího Korbela vznikl problém s nedostatkem financí kvůli škrtům po roce 2010. 
Ministerstvo vnitra podle něj právě vyjednává s ministerstvem financí o navýšení rozpočtu na investice, například na 
nákup techniky. Dalším zdrojem peněz by prý mohl být i Fond zábrany škod, do kterého přispívají pojišťovny. K 
navýšení financí na provozní náklady, o které jde libereckým hasičům především, se ministerstvo dosud nevyjádřilo. 
 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

https://liberec.rozhlas.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 
 

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 

betlémské světlo. 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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ČERNÁ KRONIKA 
 
JABLONEC NAD NISOU –Tento týden v pondělí komisař z Oddělení obecné kriminality v Jablonci nad Nisou ve 
zkráceném přípravném řízení sdělili 25letému mladíkovi podezření ze spáchání trestného činu krádež, kterého se 
dopustil v měsíci červnu letošního roku během v Jablonci nad Nisou v bytě během návštěvy u své známé. Tehdy využil 
příležitosti a ukradl 60.000,- Kč, které měli rodiče jeho známé dívky uložené v dóze na kuchyňské lince, a nebyly nijak 
zabezpečené. Podezřelému tak nyní za spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na pět let, a 
to s ohledem na výši způsobené škody. 
 
JABLONEC NAD NISOU – 23.7.2019 komisař z Oddělení hospodářské kriminality v Jablonci nad Nisou ve zkráceném 
přípravném řízení sdělil 72leté ženě podezření ze spáchání trestného činu podvod, kterého se dopustila tím, že v říjnu 
loňského roku uzavřela s finanční společností smlouvu o půjčce na částku 45.000,- Kč, v níž se zavázala k osmnácti 
měsíčním splátkám ve výši 4.498,- Kč. Do současné doby ovšem neuhradila ani jednu splátku a z místa svého pobytu v 
Jablonci nad Nisou se odstěhovala. Podezřelá jednala s úmyslem získat pouze půjčku a tuto dále nesplácet. Nyní jí tak 
za spáchání uvedeného trestného činu hrozí t rest odnětí svobody až na dva roky. 
 

RÁDLO - Tento týden v pondělí v noci krátce před 
třiadvacátou hodinou se stala dopravní nehoda na silnici 

první třídy č. 65 v katastru obce Rádlo. Řidič s vozidlem VW 
Golf jel ve směru od Jablonce nad Nisou, kde na nájezdu na 
silnici R35 ve směru do Liberce havaroval. Údajně se 
nevěnoval řízení a ladil rádio, přičemž náhle zjistil, že jede 
špatným směrem a prudce zatočil vlevo. Následně dostal s 
vozidlem smyk a narazil vlevo do ocelových svodidel. 
Provedenou dechovou zkouškou policisté v jeho dechu 
naměřili hodnotu alkoholu 1,46 promile. Ke zranění osob 
naštěstí nedošlo a předběžná výše způsobené škody činí 
částku 30.000,- Kč. Policisté z Dopravního inspektorátu v 
Jablonci nad Nisou, kteří i nadále veškeré okolnosti této 
události šetří, již ve věci zahájili úkony trestního řízení pro 

podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky. 
 
HRUBÁ SKÁLA - Hasičští lezci ze stanice Liberce byli 23. 7. 
2019 odpoledne vysláni na transport osoby v těžko přístupném 
terénu v okolí zámku Hrubá Skála. Po příjezdu hasičů na místo 

události bylo průzkumem zjištěno, že se jedná o ženu po pádu 
na strmých a úzkých schodech. Žena utrpěla zranění na celém 
těle s podezřením na poranění páteře. Po dohodě s lékařem 
ZZS velitel zásahu rozhodl, že vzhledem k nepřístupnosti 
terénu a povaze zranění bude použita lanová technika a 
speciální lezecká nosítka. Po spuštění nosítek k silnici si ženu 
převzali zdravotníci. Na místě zasahovali profesionální hasiči – 
lezci z Liberce, Semil a Turnova, pomáhali místní dobrovolní 
hasiči. Celý zásah kvůli své náročnosti a komplikovanému 
terénu trval přes dvě hodiny. 

 
KRÁTCE: 
22.7.2019 16:05 do 17:05; na silnici 10 u obce Ohrazenice okres Semily; nehoda; probíhá vyšetřování nehody; Pozor! 
Lidé na vozovce; 2 x OA, bez zranění osob, na místě PČR. 
23.7.2019 22:00 do 23:00; na silnici 28735 u obce Skuhrov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; překážka na vozovce, 
průjezd se zvýšenou opatrností; OA x Zvěř, na místo jede PČR. 
25.7.2019 10:15 do 12:20; na silnici 284 v obci Nová Ves nad Popelkou okres Semily , délka 127m; nehoda; 2 
havarovaná vozidla; překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; OA x MOTO se zraněním. Na místě složky 
IZS. 
26.7.2019 09:20 do 10:20; v ulici Česká v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná vozidla; 
překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; Na místo jede PČR. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

29.7. 

Den: 26/30°C 
Noc: 17/13°C 

 PÁTEK 

2.8. 
 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

 

ÚTERÝ 
 30.7. 

 

Den: 24/28°C 

Noc: 16/12°C 

 SOBOTA 
3.8. 

Den: 23/27°C 
Noc: 15/11°C 

 

STŘEDA 
31.7. 

 

Den: 24/28°C 
Noc: 16/12°C 

  NEDĚLE 
4.8. 

Den: 21/25°C 
Noc: 14/10°C 

 

ČTVRTEK 
1.8. 

Den: 23/27°C 
Noc: 16/12°C 

 PONDĚLÍ 
5.8. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 13/9°C 

 

 

PRANOSTIKY 
31.7. 
Od svatýho Ignáca léto se obracá. 
 
4.8. 
Na Dominika parna - mrva marná. 
Potí-li se Dominik, bede ještě Marek v kožiše. 

Co červenec neuvaří, srpen nedopeče. 
Co červenec neupeče, to již srpnu neuteče. 
V srpnu již nelze slunci mnoho věřit. 
I když ze strnišť občas fučí, horko nás přece jen mučí. 
Půlnoční větry v srpnu přinášejí stálé počasí. 
Z počátku toho měsíce říká se, že opět studený vítr ze strnišť fouká. 
V srpnu když půlnoční vítr věje, bez deště slunéčko hřeje. 
Když fouká v srpnu severák, bude dlouho pěkně pak. 
Když je v srpnu ráno hodně rosy, mají z toho radost vosy. 
Rosí-li v srpnu silně tráva, pěkné povětří se očekává. 
Když jsou v srpnu velké rosy, zůstane obyčejně pěkné počasí. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 31.7. 2019 
Vychází: 5:21     Vychází: 4:02      
Zapadá: 20:25    Zapadá: 20:19 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

 

01.08.       07.08.    15.08. 
 
 
 
 

Zemi těsně minul asteroid 
Zemi ve čtvrtek 25.7.2019 těsně 
minul asteroid, kolem planety 
proletěl ve vzdálenosti kolem 70 
000 kilometrů. Kus skály měřil 
podle vědců mezi 57 a 130 metry 
a jde o jeden z největších 
asteroidů, který se tak blízko k 
Zemi dostal. O tom, že bude Zemi 
míjet, se přitom vědci dozvěděli až 
na poslední chvíli. Asteroid, který 
dostal jméno 2019 OK, nepatřil 

mezi ty, které vědci monitorují, a všechny proto jeho průlet překvapil. „Bylo to, 
jakoby se objevil z ničeho nic,“ řekl pro americký deník The Washington Post 
Michael Brown, melbournský astronom. 

Více se dozvíte zde: https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/vesmir/asteroid-
zeme-slunce-vesmir-astronomove-
vzdalenost_1907261950_cha?fbclid=IwAR2S4oQDCgXSdSzkPvIVmosf-
F8wtJgWZWQ-iDWaP-5mwTOClZm2yISHvPE  

 
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/vesmir/asteroid-zeme-slunce-vesmir-astronomove-vzdalenost_1907261950_cha?fbclid=IwAR2S4oQDCgXSdSzkPvIVmosf-F8wtJgWZWQ-iDWaP-5mwTOClZm2yISHvPE
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/vesmir/asteroid-zeme-slunce-vesmir-astronomove-vzdalenost_1907261950_cha?fbclid=IwAR2S4oQDCgXSdSzkPvIVmosf-F8wtJgWZWQ-iDWaP-5mwTOClZm2yISHvPE
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/vesmir/asteroid-zeme-slunce-vesmir-astronomove-vzdalenost_1907261950_cha?fbclid=IwAR2S4oQDCgXSdSzkPvIVmosf-F8wtJgWZWQ-iDWaP-5mwTOClZm2yISHvPE
https://www.irozhlas.cz/veda-technologie/vesmir/asteroid-zeme-slunce-vesmir-astronomove-vzdalenost_1907261950_cha?fbclid=IwAR2S4oQDCgXSdSzkPvIVmosf-F8wtJgWZWQ-iDWaP-5mwTOClZm2yISHvPE
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 29. 7. 2019 Oslaví narozeniny Miroslav Hrabě 

 30. 7. 2019 Oslaví narozeniny Věra Růžičková 
   4. 8. 2019 Oslaví narozeniny Sára Zerzubová 

 
VÝROČÍ 

29.7. 1834 – Požár zničil velkou část města Vysoké nad Jizerou. 

30.7. 1419 – První pražská defenestrace: Pražský lid vedený knězem Janem Želivským 

podnikl útok na Novoměstskou radnici. Přítomné konšely shodili z oken a ubili. Touto 

událostí začínají husitské revoluce. 

31.7. 1619 – Schválena Česká konfederace, nová ústava platící pro země Koruny 

české. 

1.8. 1555 – Edward Kelley, alchymista a spiritistické médium 

2.8. 1949 – Olga Sommerová, filmová dokumentaristka 

3.8. 1492 – Kryštof Kolumbus vyplul ze Španělska na svoji první výpravu. 

4.8. 1306 – Český král Václav III. byl zavražděn v Olomouci, dynastie Přemyslovců 

vymřela po meči. 

VÝZNAMNÉ DNY 

30.7. - Mezinárodní den přátelství 

1.8. - začíná Světový týden kojení 

2.8. - památka Sv. Štěpána, Památný den romského holocaustu 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ 

Když v okolních 
obcích v Zásadě, v 
Držkově a v Jirkově 
byly založeny sbory 
hasičské, tak i v 
Loužnici v roce 
1886 vznikla mezi 
občany myšlenka 
založiti sbor 
hasičský za 
heslem: „Lidstvu k 
ochraně – vlasti k 
oslavě“. Podnět ku 
založení sboru dán 
ve společnosti v 
hostinci u Linků. 
Který tehdáž byl v 
čísla 24.  

Dne 2. srpna 1886 konala se ustanovující schůze novětvořícího se sboru, kterou 
zahájil první přihlášený člen pan Jáchym Linka starší a dne 1. listopadu konala se I. 
řádná valná hromada za účasti 35 členů při zvolení tito činovníci: předsedou: Rudolf 
Beran, velitelem: Jan Šída, podvelitelem: Jáchym Soldát, pokladníkem: František 
Tomeš, jednatelem: Ladislav Pavlata, hospodářským správcem: Josef Krupka. 
V roce 1886 přihlásilo se ke sboru celkem 50 členů. 
 

VÝZNAM JMEN V 
TOMTO TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

29. 7. 2019 –4. 8. 2019 

 
29.7. - MARTA je ženské jméno. 
Má aramejský původ מרתה (Martâ) 
znamená „paní domu“. 
 
30.7. - VLADĚNA je ženské křestní 
jméno. Spolu se jménem Vladana se 
jedná o jména odvozená od 
Vladislavy a Vladimíry. Tyto tvary 
lze všechny vyložit jako „žena, která 
vládne“. 
 
31.7. - PAVLÍNA je ženské křestní 
jméno odvozené z latinského paulus 
(malý, nepatrný). Jeho mužským 
protějškem je Pavel, resp. Pavlín. 
 
1.8. - OSKAR je mužské křestní 
jméno anglosaského původu. Jméno 
může být utvořeno z irského os – 
„jelen“, a cara – „kamarád“, 
„milovník 
 
2.8. - GUSTAV je mužské křestní 
jméno švédského původu, které 
vzniklo z Godstawer. Vykládá se 
jako „opora (sloup) Gotlanďanů“. 
 
3.8. - MILUŠE (často také Miluška) 
je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Jedná se 
pravděpodobně o domáckou formu 
jména Miloslava, která se postupně 
osamostatnila. 
 
4.8. - DOMINIK je mužské křestní 

jméno. Původ má v latinském 
dominus = pán. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

VRBOVKA ÚZKOLISTÁ 
Vrbovka je vytrvalá, 50 až 230 cm vysoká bylina.  
Lodyha přímá, jen zřídka větvená, často červeně naběhlá. 
Listy střídavé, úzce kopinaté, na rubu se zřetelným 
žilkováním. Květní hrozen dlouhý, mnohokvětý, stopky 
mladých květů dolů sehnuté, květy růžově purpurové, zřídka 
bledě růžové až bílé, tyčinky dolů sehnuté, všechny stejně 
dlouhé. Kvete v od července až do září. 
 
Vrbovka roste na lesních pasekách, okrajích lesů, světlinách, 
křovinatých strání, kamenolomech, náspech, nádražích, 
rumištích, obvykle pospolitě, preferuje půdy kamenité, 
štěrkovité, hlinitopísčité až hlinité, dusíkaté. 
 
V České republice Vrbovka roste na celém území roztroušeně 
až hojně, nejvíce v pahorkatinách a v podhorských oblastech. 

Celkově roste téměř v celé Evropě, na severu asi po 71° 
severní šířky, na jihu po střed Pyrenejského poloostrova, dále 
na Madeiře a Kanárských ostrovech, v téměř celém mírném 
pásmu Asie až po Kamčatku a Japonsko, v Severní Americe 
od Aljašky na jih až asi po 40° severní šířky, v Grónsku. 
 
Vrbovka je léčivka. V listech obsahuje gallatonin, 
triterpeny, pektin, vitamin C, sliz a trochu alkaloidů, v 
květech nonasean, cerylalkohol, chanerol s 
cytistatickým působením a sitosterin, v kořenu pak 
polysacharidy a slizy. 
Sbírá se list (Folium chamaerioni), nejlépe začátkem léta, 
zřídka se sbírá i květ nebo oddenek. 
Droga odstraňuje psychické napětí, tíseň, úzkost, 
nespavost, působí protizánětlivě, chrání sliznice a to 

zejména trávícího ústrojí (uplatní se proto např. při žaludečním nebo dvanácterníkovém vředu), 
napomáhá při průjmových infekčních chorobách, zevně se osvědčila na vymývání nehojících se ran či 

bércových vředů. 
Většinou se aplikuje ve formě nálevu (2x až 3x denně sklenku), zevně ve formě odvaru (10 g drogy se vaří 10 až 15 
minut ve ¼ l vody a nechá se 45 minut odstát).  
 
Vrbovku můžete také využívat jako náhražku pravého 
čaje. 
Mladé šťavnaté listy se nechají na stinném místě 12 
až 24 hodin zavadnout, pak se rozloží v tenké vrstvě, 
dobře uválí, zabalí se do plátna, uloží na teplejší 
místo a zatíží se. Za 1 až 2 dny se hmota zahřeje a 
zapaří, potom se provětrá a rychle dosuší. 
Fermentované listy jsou tmavší, příjemně voní a 
poskytují jiskrný nálev výrazné chuti a typického 
aroma.  
 
VRBOVKA V ČESKÉM HERBÁŘI Z ROKU 1899: 
Vrbovka úzkolistá (Epilobium angustifolium) má 
lodyhy přímé, 2—5 st. vysoké; květy nachové skládají 
přímý hrozen. Plod jest úzká tobolka, mající semena 
ve vlně zaobalená. 
Roste v lesích na vřesovité půdě, zvláště v mýtinách. 
Kořen a letorosty mladé jedí se. Kořen a listy 
potřebují se za lék, jenž obměkčuje, rozhání a svírá. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 
CUKETOVÉ ŘEZY 
400 g cukety, 350 g polohrubé mouky, 250 g cukru, 3 ks vajec, 1,5 ks balíčku prášku do 
pečiva, 200 ml oleje, 2 lžičky mleté skořice, strouhaný kokos nebo ořechy na posypání, tuk na 
vymazání plechu, mouka na vysypání plechu. 
Cuketu nastrouháme, necháme chvíli odpočinout a pak z ní vymačkáme vodu. Žloutky 
oddělíme od bílků, z bílků vyšleháme tuhý sníh. Žloutky utřeme s cukrem, postupně přidáme 
olej, nastrouhanou cuketu a mouku promíchanou s práškem do pečiva a skořicí. Do 
cuketového těsta opatrně vešleháme sníh z bílků. Těsto nalijeme na tukem vymazaný a 

moukou vysypaný plech, rovnoměrně těsto rozetřeme a vršek posypeme mletými ořechy nebo strouhaným kokosem. 
Pozvolna pečeme, v předem vyhřáté troubě na 170 °C, cca 40 minut, do zrůžovění. 

 
CUKETOVÉ BRAMBORÁČKY S TVAROHEM 
brambory 3 kusy (střední), cuketa 2 kusy, smetana zakysaná 1 kelímek, vejce 2 kusy, 
strouhanka 2,5 lžic, sýr kozí 2 lžíce, česnek 1/2 stroužků, pepř (čerstvě mletý), sůl, olej (na 
pečení), tvaroh měkký 1 balení, olej olivový 3 lžíce, pepř černý (mletý), sůl. 
Brambory oloupeme a nastrouháme na hrubém struhadle. Cukety omyjeme, také je 

nastrouháme nahrubo a přidáme k bramborám. Přidáme smetanu, vejce, rozetřený kozí sýr, 
utřený česnek, těsto zahustíme strouhankou a podle chuti osolíme a opepříme. Připravené 

těsto lijeme do lívanečníku s trochou oleje a bramboráčky pečeme z obou stran dozlatova. Bramboráčky podáváme 
ještě teplé, doplněné měkkým tvarohem rozmíchaným s olivovým olejem a ochuceným pepřem a solí. 

 
CUKETOVO RAJČATOVÁ OMÁČKA K MASU 
Cuketa, cibule, rajčata, česnek, sůl, pepř, bazalka 
Do pánve dáme na jemno nakrájenou cibulku, rajčata a nastrouhanou cuketu. Směs osolíme a 
opepříme, přidáme drcený česnek a necháme povařit. Nakonec přimícháme ještě pár lístků čerstvé 
bazalky. Podáváme ke grilovanému či pečenému masu 
 

 
 
LIMONÁDA Z VODNÍHO MELOUNU 
4 šálky na kostičky nakrájeného vodního melounu bez pecek, 6 šálků kostek ledu, 3,5 šálky 
studené vody, 1/2 šálku čerstvě vymačkané citronové šťávy, 1/2 šálku bílého cukru, vysoké 
sklenice bez stopky, kousky melounu na ozdobu 

Tak 1/2 šálku vody spolu s cukrem přivedeme k varu, jakmile se cukr rozpustí, zdroj tepla 
vypneme a do cukrového rozvaru vmícháme 3 šálky studené vody a citronovou šťávu, necháme 
vychladnout. Kostky melounu nasypeme do nádoby mixéru a rozmixujeme je dohladka, pyré 
přepasírujeme přes jemné sítko. Do sklenic rozdělíme kostky ledu a melounové pyré, zalijeme 
cukrovo-citronovým základem, mírně promícháme a jednotlivé sklenice nakonec ozdobíme kousky 
celého melounu. 

 
CUKEŤÁK 
1 kg cukety, 300 g libovolné uzeniny (zde uzený bok a šunka od kosti), 250 g goudy, 2 hrnky strouhanky, 1 hrnek 
oleje, 2 hrsti čerstvých bylinek (libeček a petrželová nať), 6 ks stroužků česneku, 4 ks vejce, 1 ks větší cibule, 1 lžíce 
sušené majoránky, pepř, sůl, olej nebo jiný tuk na vymazání plechu a strouhanka na vysypání plechu 

Cuketu omyjeme, rozkrojíme a vydlabeme lžící semínka, loupat nemusíme, pak ji 
nahrubo nastrouháme na slzičkovém struhadle, trochu posolíme a necháme vypotit, 
přebytečnou vodu vymačkáme a slijeme. Do mísy dáme nastrouhanou a vymačkanou 
cuketu, přidáme všechny ingredience a promícháme, sýr a cibuli taktéž nahrubo 
nastrouháme, česnek rozmačkáme a uzeninu nakrájíme na kostičky, podle chuti 
osolíme a opepříme. Bylinky na jemno nasekáme a zamícháme do směsi. Velký pekáč 
se zvýšeným okrajem vymažeme tukem nebo vystříkáme olejovým sprejem a vysypeme 
strouhankou. Cuketovou směs pomocí stěrky zarovnáme do plechu a v troubě na 200 

°C zapékáme 40 minut, pak teplotu zvýšíme na 220 °C a ještě zapékáme dalších 15 minut dozlatova. Podáváme se 
zeleninovým salátem. Výborné jsou i tzatziky. Cukeťák je skvělý i servírovaný zastudena. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
 
NEZAPOMÍNEJTE TAKÉ NA SEBE! 
Aby jste se mohli dobře starat o domácnost a 
zahradu, je potřeba mít v pořádku svoje 
nohy. Nezapomínejte na pravidelnou údržbu 
a pedikúru. 
Doma můžete vyzkoušet tyto rady: 
 
Koupel ze sody 
Soda bikarbóna patří mezi jedny z nejlepších 
dostupných přírodních čisticích prostředků a 
je doslova zázračným lékem pro vaše nohy. 
Přirozeným způsobem pomáhá zabíjet 
bakterie a houby (mykózy), odstraňuje 
zápach a k tomu navíc i zjemňuje pokožku na 
chodidlech. Citron zase působí jako uzavírač 

pórů na pokožce a má také příjemnou vůni. 
1/4 sklenice (0,5 dcl) sody, 8 sklenic 
(přibližně 1,5 litru) teplé vody, šťáva z 1 
středně velkého citronu, velký lavor nebo 
kbelík na namáčení nohou. Do lavoru nebo 
kbelíku nalijte vodu, do ní nasypte jedlou 
sodu a dobře promíchejte, dokud se úplně 
nerozpustí. Vymačkejte do vody šťávu z 
citrónu a opět promíchejte. Máčejte si nohy 
15 až 20 minut, 1 krát denně. Na závěr si 
nohy dobře vysušte. 
 
Koupel z čaje 
Namáčení nohou do koupele z černého čaje je velmi oblíbeným způsobem na potlačování zápachu nohou. Ačkoli se to 
může zdát neobvyklé, ale tato metoda je ověřená časem a lidé, kteří ji vyzkoušeli, na ni nedají dopustit. Na přípravu 
koupele budete potřebovat: 5 sáčků černého čaje, 4 sklenice (0,8 až 1 litr) horké vody, velký lavor nebo kbelík na 
namáčení nohou. Nalijte do lavoru vařící vodu a přidejte do ní čajové sáčky. Nechte čaj louhovat 10 minut a potom ho 

nechte ještě trochu vychladnout. Namáčejte si v tom nohy 20 minut, jeden krát denně. Po namáčení si nohy dokonale 
vysušte. 
 
Koupel z octa 
Některým lidem se může zdát, že ocet sám o sobě má nepříjemný zápach, ale při odstraňování různých pachů, včetně 
nohou, dělá velmi dobrou práci. Jeho kyselost totiž vytváří pro bakterie nehostinné prostředí, ve kterém jen těžko 
přežívají. Tímto způsobem zbavují i nepříjemných pachů, které jsou produktem činnosti bakterií. 
Ocet 1/2 sklenice (1 dcl), 5 až 8 sklenic (1 až 1,5 litru) teplé vody, velký lavor nebo kbelík pro namočení nohou 
Do lavoru nebo kbelíku nalijeme vodu a smícháme ji s octem. Namočte si nohy na 15 minut, 2 krát denně. Po skončení 
namáčení si promyjte nohy čistou vodou. Následně si končetiny důkladně vysušte. 
 
Koupel z bylinek 
Šalvěj má antibakteriální, antivirální a antimykotické účinky. Rozmarýn je antibakteriální a působí i proti mykózám. Obě 
bylinky mají pro póry na pokožce svíravé účinky, což znamená, že pomáhají zmenšovat množství potu uvolňovaného 
chodidly. Poznámka: Pocení je samozřejmě zdravé, protože se tím tělo detoxikuje. Pokud omezíme pocení jen na malé 
části těla, jako například na chodidlech, nijak výrazně se tím neovlivní celková schopnost těla vylučovat pot. 
1 čajová lžička sušeného rozmarýnu, 1 až 2 čajové lžičky sušené šalvěje, velký lavor nebo kbelík na namáčení nohou 
Naplňte lavor nebo kbelík s 1,5 litrem vroucí vody a přidejte do ní obě bylinky. Nechte bylinky vyluhovat, dokud voda 
ochladí na teplotu příjemnou pro namočení nohou. Máčejte si nohy 30 minut, 1 až 2 krát denně. Po skončení namáčení 
si nohy dobře vysušte. 
 
Po každé koupeli nezapomeňte nohy důkladně natřít krémem. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

LIDOVÉ NÁZVY HUB 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

ŽNĚ 
Žně bývaly velkým svátkem pro celou ves. Každý kdo měl ve vsi zdravé ruce a nohy, 
pomáhal na poli. Pole plné zlatavých klasů se brzy zaplnilo zpěvem ženců a vazaček. 
Když přišli ženci na pole, smekli a nábožně se pokřižovali. Pak vzali kosy do rukou a 
udělali s nimi ve vzduchu kříž nad obilím. Kosení přerušovali jen kvůli kratičké svačině a 
broušení nástrojů. Potřebný brousek nosili v toulci, zhotoveném z kravského rohu. 
Sekáči neúnavně kosili zralé obilí a ženy za nimi se srpem v rukou dočišťovaly a vázaly. 
Obilí se kladlo po hrstech na povřísla a vázaly se snopy. Než se začalo vázat, mělo se 
povříslo třikrát otočit, aby se sklidilo šťastně. Aby se žně vydařily, uvazovala první snop 
obyčejně hospodyně. K večeru se ze snopů stavěli panáci. 
Navečer když se končilo s kosením, bylo zvykem, že sekáč zabrousil kosu. Prý proto, 
aby čert nevěděl, co se sekalo. Druhého dne se šlo hned, jakmile začalo svítat. Práce 
spojené se žněmi 
musely skončit co 
nejdříve, dokud přálo 
počasí. Ke kosení obilí 

se vázalo několik pověr. 
Jestliže byl například 
některý klas ještě stále 
kvetoucí, znamenalo to 
hlad pro celý kraj. 
Dvojitý klas znamenal, 
že obilí nabude na 
ceně. Pokud se 
takovýto klas protáhl 
novorozeněti skrze prsty, čekalo na dítě v budoucnu velké štěstí a bohatství. 
Když se sekalo první pole a blížila se bouřka, vrhali se všichni při prvním zahřmění k 
zemi ve víře, že je nebude po celý rok bolet v kříži. 
Velmi oblíbeným zvykem bývalo, že ženci svazovali nebo ovazovali obilím ruce a nohy 

tomu, kdo za nimi jako první přišel na pole se slovy: „Pěkně vítáme pane hosti, do naší práce s uctivostí. My toho práva 
nabýváme, že můžeme vázati hrabata, knížata i samého krále. Pročež jim přejem, aby hojnou úrodu letos měli a nám 
na džbán piva dali a přitom se také dobře měli. Pozdrav Pán Bůh!“ Ať to byl hospodář nebo někdo z jeho rodiny, byl 
svázán a musel se vykoupit penězi na pivo. Jinde návštěvníka pole nesvazovali, vazačka nebo žnečka položila před 

kolemjdoucího dvě hrsti obilí křížem na zem a přitom říkala: „Poníženě vítáme, my to právo máme svázati císaře i krále. 
I my to právo máme, vyprositi na soudek piva i na sklenici vína, by se svlažila naše žíznivá huba. Kdo tu hrstičku 
zaplatí, nic na kapse neztratí, tomu dá Pán Bůh zdraví, štěstí, po smrti nebeský království“. Když došlo na odvoz obilí z 
pole, zastavil první vůz u potoka, řeky či rybníka, hospodář vzal z vozu tři klasy, které namočil ve vodě. Činil tak ve 
víře, že mu obilí ve stodole neshoří. Při cestě z pole nesměl hospodář celou cestu promluvit. Tím ochránil obilí před 
hlodavci. Hráči, karbaníci a milovníci číselné loterie si brali hrst obilí sváženého z pole doma pod polštář. Sny, které si 
jim tu noc zdály, byly šťastné a napovídaly mnoho o budoucí výhře. 

 
DOŽÍNKY 
Dožínky byly slavnost, spojená s radovánkami na oslavu ukončení žní, při níž se čeleď veselila na 
účet hospodáře. Příprava začínala už týden před dožínkami, kdy začínala děvčata plést ohromný 
věnec z klasů obilí všeho druhu. Do věnce se zaplétalo ovoce, cukrovinky a koláče. S ním pak 
doprovázely poslední vůz (zvaný baba), směřující z pole do dvora. Věnec nesla obyčejně nejhezčí a 
hlavně nejvýřečnější žnečka. Ostatní nesly ověnčené hrábě. Součástí průvodu byly i velmi oblíbené 
„živé snopy“. Většinou je představovali dva mládenci a dvě děvčata. Ti si na svůj oděv našili vrstvy 

slámy, klasy směřujícími od pasu nahoru a opět od pasu dolů. Na hlavu si upletli jednoduchý věnec s obilí.  Na 
Královéhradecku pekly hospodyně ke slavnosti tzv. „mílové buchty“ (1 pekáč = 2 buchty), které se rozdávaly mezi 
žence a žnečky. Večer se všichni přemístili do hospody, kde byla taneční zábava. Tu otevřel prvním tancem hospodář s 
hospodyní. Obžínky a obžínkové veselice, u kterých nesměla chybět muzika, dobrá nálada a bohatě prostřený stůl, 
měly mnoho podob v závislosti na regionu a době konání a jako takové byly památkou na staré zvyky z dob 
pohanských, kdy naši předkové obětovali první a poslední snop bohům úrody. Velmi starým zvykem, který patřil k 
obžínkové veselici, bývalo stínání hlavy živému beránku, jako škůdci mladého osení. Tento brutální zvyk byl úřady 
zakazován až docela vymizel. Po žních a obžínkách následovalo mlácení obilí pomocí cepů. Pytlík vymláceného zrní 
(obřadní zrní) se nechávalo po celou zimu na další setí. Věřilo se, že poslední plod v sobě skrývá magickou sílu a moc 
země, která se projeví při novém setí. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
 ÚŘEDNÍ NAŘÍZENÍ  

C.k. okresní školní rada v Semilech usnesla se, 

by vzhledem ku poměrům v okrese zdejším po-
skytovaly se úlevy jenom v 8 školním roce a to 

jen dítkám, jež náležitého prospěchu ve vyučo-
vání dosáhly a do školy po 7 let pilně chodily. 

Uveřejněno bylo obnovení předpisů pro případ 

stižení osob v školních budovách bydlících na-
kažlivou nemocí. 

C.k. okresní školní rada připomíná předpisy týka-
jící se zavedením nových sešitů, které mají se 

povinně zavésti počátkem školního roku 1908-9. 

Dále upozorňuje na knihy vydané u J.R. Vilímka, 
které se hodí za četbu do knihoven žákovských a 

to: Mladý čtenář pro žáky od 3. tř. počínaje, Oh-
něm a mečem od Sienkiewicze (od 4. školní 

třídy), Za vlast od Aloise Dostala (od 5 třídy), 
Pěkná hodinka od Františka Heritesa (8 školní 

rok), Andělské srdce (pro dívky 8 školního roku), 

Princezna od Ž. Urbanovské (8 školní ročník), 
Teta Věra od A. Anněvské. 

Připomenuty byly slevy na dráhách při společ-
ných výletech žáků, pod dozorem učitelů. 

Správcům školních zahrad uložila c.k. okresní 

školní rada, by pořídili náčrty školních zahrad v 
měřítku 1:100. 

 
 

 

 

Foto: vybrané knihy 

Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Žena: "Co si dáš k večeři?" Muž: "Mě je to docela jedno, co 
uvaříš, to sním." Žena: "S tím už přestaň, snad víš, na co máš 
chuť, ne? "Muž: "Jo chuť? Tak to bych si dal třeba smažený 
hermelín a opečený brambory s fazolkama." Žena: "Hele, já tu 
nemám čas na blbosti, zatímco ty jsi přijel z práce až v sedm 
večer, já už stačila napsat s dětmi úkoly, uklidit nákup a vyprat 
prádlo. Tak řekni, co si dáš k večeři." Muž: "No vždyť jsem ti to 
řekl, já mám chuť na smažený hermelín a…“ Žena: "Hele, já na 
to fakt nemám náladu, nemůžeš někdy říct něco normálního?" 
Muž: "No dobře, pak bych tedy měl chuť na bramborák." 
Žena: "V půl osmý večer? Ty ses snad zbláznil. A stejně nemáme 
brambory. Kdybys přišel domu dřív, mohl jsi je koupit!" Muž: "Já 
bych je klidně koupil i v těch sedm, vždyť v supermarketu mají 
do devíti, stačilo aby jsi mi to řekla." 
Žena: "Proč bys je prosím tě kupoval ty, brambory vždycky 
kupuju já, odjakživa. Navíc jsme je měli včera, tak je přeci 
nebudeme žrát každej den." Muž: "No já jen, že jsi se ptala na 

co mám ..."Žena: "Nech už toho prosím tě, jseš s tím ...že ses 
ptala… už trapnej. Naposledy se tě ptám, co si dáš k večeři? 
"Muž: "A z čeho si můžu vybrat?" Žena: "No to seš celej ty. Já se 
tě zeptám a ty mi odpovíš otázkou." Muž: "No… tak tedy…, co 
třeba tousty?" Žena: "Ty bys byl schopnej mi sežrat toustovej 
chleba, když víš, že je jedinej, po kterým nemám zácpu? K 
večeři ti udělám buď špagety, nebo ohřeju nějakou omáčku. 
Konečně se už rozhodni." Muž: "Tak já bych si… asi… dal…, no 
třeba tu omáčku, tu jsem už dlouho neměl." Žena: "Omáčku, jo? 
A proč si nedáš špagety?" Muž: "Dobře, udělej mi špagety." 
Žena: "No konečně, z tebe taky něco dostat. Chceš na ty 
špagety sýr?" Muž: "Nechci, vždyť víš, že si ho na špagety už 
léta nedávám." Žena: "No to je zvláštní, já se ženu dneska extra 
pro sýr na tvoje špagety a ty mi nakonec řekneš, že si ho už na 
špagety nedáváš. To by mě zajímalo, jak dlouho." Muž: "Už 
deset let miláčku, to jsem tě ještě neznal, když jsem si 
naposledy na špagety sýr dal." Žena: "Takže já ti teď v osm 

večer udělám špagety. Já je teda nebudu, děti taky ne, takže je 
budeš jíst sám. A přitom sis klidně mohl dát tu omáčku z 
mrazáku." Muž: "To mohl, klidně, proč ne, tak mi ji dej" 
Žena: "No vidíš, kdybys to řekl hned, nemuseli jsme tady půl 
hodiny šaškovat a já z tebe nemusela tahat, co si dáš!" 
Žena: "Tak tady máš tu svoji omáčku. To jsem jen zvědavá, co 
budu dělat s tím sýrem." 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Kritizovat - to znamená usvědčit autora, že to nedělá tak, jak bych to dělal já, kdybych to uměl.“ 

 

TIRÁŽ 
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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

51 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  30/2019 
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